¹ 1. Tim. 1. — ² Rom. 1.

Divinitatis puram sinceramque devotionem ut libi plebs subdita redigatur, conscientiae tuae non putas interesse? Postremo si unius civitatis populi animus non putatur offendii, ne divina (ut res postulat) corriganter: quanto magis ne divina offendantur, Catholicorum nominis universi piam fidem nec laedere debemus omnino, nec possumus? Et tamen iudicemus nostra se poscunt voluntate sanari.

14. « Competentibus ergo sinant curari se posse remediis: alioquin (quod absit) in eorum transeundo perniciem, cum illis perire possumus, ipsos autem salvare non possumus. Jam hic quod sit magis sequendum, sub divino judicio vestre conscientiae derelinquo: utrum (sicut nos optamus) simul omnes certam redeamus ad vitam; an (sicut illi poseunt) manifestam tendamus ad mortem. Sed adhuc Apostolicam Sedem sibi medicinalia suggestente, superbam vocare arroganterque contendunt. Habet hoc qualitas saepe languentium, ut accusent magis medicos congruis observationibus ad salubria revocantes, quam ut ipsi suos noxios appetitus deponere vel reprobare consentiant. Si nos superbi sumus, qui animarum remedia convenientia ministramus; quid vocandi sunt qui resultant? Si nos superbi sumus, qui obediendum paternis dicimus institutis; qui refragantur, quo appellandi sunt nomine? Si nos elati sumus, qui divinum cultum puro atque illibato cupimus tenore servari; qui contra Divinitatem quoque sentiunt, dicant, qualiter nuncupentur? Sic et nos ceteri, qui in errore sunt, aëstinent, quod eorum non consentiamus insanie. Ubi tamen spiritus superbiae veraciter consistat et pugnet, veritas ipsa indicat». Hactenus ad Anastasium Augustum Gelasius papa.

15. Quod autem tota hac Epistola in eo tantummodo versetur Gelasius, ut reprehendat eos qui Acacii nomen adhuc retinerent in Diptychis; nec in Anastasium tanquam in haereticum improbantem Chalcedonense Concilium invehatur: intelligere satis possumus, ipsum imperatorem hanc et palam provenisse andraciae, ut se Eutychianum esse haereticum et Acephalorum sectae signiferum propagalarit. Post haec enim, et non ante praesentem annum Anastasium prælrium excitare cœpisse adversus Catholicam fidem, Marcellinus profitetur in Chronico, qui addit cum persecutione prodigiose esse terræ motum exortum: « Maximus terræ motus, inquit, extitit, ex quo Laodicæa, Hierapolis, atque Agathicum civitates eodem tempore prostratae sunt. Hæc Marcellinus ».

16. *Euphemio in sententia obstinatus persistente, Gelasius episcopos Dardanice et Illyrici ne cum eo communicent, confirmat.* — At ne istis quidem datis hoc anno a Gelasio papa litteris, vel minimum Anastasius persuaderi valuit, ut remolo obice, Ecclesiis unio redderetur et pax; Euphemio insuper cum suis in sententia obstinata persistente, imo et alias ab Apostolicæ Sedis communione revocare conante: cum ad decipiendos simplices illa jactaret, non esse ejusmodi inter se et Gelasium

quaestione, qua Catholicæ communio solvi deberet; utpote quod non de fide (ut mentiebatur) sed de moribus alteratio orta esset: per Apostolicam vero Sedem magis exerceri vindictam, quod ab Acacio spreta esset, quam justitiam defendi. His et aliis ille praetextibus dum involveret eos qui antea secum communicare renuerant, in suas partes blandis sermonibus captivos abducere satagebat.

17. Altamen complures ab eo resilierunt omnino, fortisque in sententia permanescere, ut episcopi Dardanice et Illyrici, qui nullis induci valuere argumentis, ut communicarent cum Euphemio et aliis illi conjunctis episcopis. Docent id quidem litteræ Gelasii papæ hoc eodem anno sub dictis consulibus dateæ tertio nonas Augusti: cum ad eosdem in fide consolidandos idem Pontifex duos legatos misit Cyprianum atque Macarium, ambos sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconos: quibus et dictas litteras dedit, quas a laude dictorum antistitutum verbis istis exorditur¹:

18. « Audientes Orthodoxæ vestræ dilectionis in Christo constantiam, atque ita vos antique fidei, communionisque sincere traditionibus inherentes, ut mentem Christianæ deditam veritati nullatenus inficerint prævaricatorum vicina contagia: magnificavimus Dominum; charitatemque vestram missis litteris alloqui per religiosos filios nostros Cyprianum atque Macarium diacones tota cordis aviditate curavimus. Quoniam pro Sedis Apostolicæ principatu, ejus sollicitudo delegata divinitus, cunctis debetur Ecclesiis, nos² vivimus, si vos statis in Domino: magnisque gaudiis triumphamus, cum ubique terrarum Dominum Sabaoth semen puræ confessionis reliquisse cognoscimus, etc. » Ad finem vero hæc de falsis schismaticorum praetextibus: « Nec quisquam omnino vobis persuadeat, Acacio prævaricationis suæ crimen fuisse laxatum: quia qui postquam in collegium recidens pravitatis, juris meruit ab Apostolicæ communione secludi, in hac quidem persistens damnatione defunctus est: absolutionem quam superstes nec quæsivit omnino, nec meruit, mortuus jam non potest impetrare ». Et inferius: « Sed neque vos quisquam circumvenire pertinet, quod dicat non de religione, sed de moribus esse certamen: vel Apostolicam Sedem non causam communionis Catholicæ fideique tractare, sed injuriam dolere, cum videatur ab Acacio fuisse contempta: quoniam hæc et hujusmodi, quatenus simplices quoque decipient, hi qui in errore sunt posili, spargere non quiescunt. Videtis enim (sicut supra jam dictum est) per nomina prævaricatorum, si (quod absit) in Ecclesia recitanda credantur, simul et contagium prævaricationis induci. Sedes autem Apostolica in tantum non contumeliam docet, sed tamen defendit, etc. » Quæ insuper ad excusationis prætextum iudicemus suo loco anno sequenti.

¹ Gelas. Ep. viii. tom. i. decret. Rom. Pont. — ² Thessal. iii.

19. *Romanam Synodum congregat Gelasius, in qua, inter cetera, de Romanæ Ecclesiae primatu decernitur.* — Placuit autem inter haec Gelasio, congregato Romæ Concilio septuaginta episcoporum, in eodem quaecumque ad fidem Catholicam illibate custodiendam, dissidia tollenda, pacemque in Ecclesia restituendam spectare viderentur, communi omnium episcoporum consensu, Deo inspirante, constituere : sed in eo potissimum laboravit, ut Catholicæ et Apostolicæ Ecclesiae communio nulla vel levi macula conspersa, illibata penitus et impoluta sarta tecta in omnibus servaretur. Ad hoc autem præstandum solliciorem curam impendens, non solum vindicasse voluit ipsam Ecclesiam ab omnibus (ut semper fuit) immunem hæresibus atque hæreticorum consortio; sed ut eam redderet a pravorum scriptorum contagione securam, omne studium adhibens, delectum habuit Ecclesiasticonrum librorum, qui haecemis editi legi solerent : distinguens, separansque quasi os Domini¹, mundum ab immundo, et secernens pretiosum a vili. Cujus rei perficiendæ gratia, decretum constituit ab Ecclesia Catholica perpetuo retinendum, in quo post recensitos canonicos libros tum Veteris tum Novi Testamenti, adjecit de primatu Romanæ Ecclesiae et aliarum patriarchalium Ecclesiarum juri bus, ad reprimendam Constantinopolitanorum antistitum præsumptionem, et audaciam infringendam, qua se Acacius primum, inde ejus successores adversus Romanam Ecclesiam proterve nimis erexerant ; ista subjiciens non nova, sed quæ a prædecessoribus servata, et a Damaso (ut vidimus) olim fuerant promulgata, longe vero antea ab ipso Ecclesiæ nascentis exordio (ut siue demonstratum est) traditione prodita, usu retenta, et observatione firmata, quæ sic se habent :

20. « Post Propheticas, inquit, Evangelicas atque Apostolicas Scripturas, quibus Ecclesia Catholica per gratiam Dei fundata est, illud etiam intimaudum putamus, quod quamvis universæ per orbem Catholice Ecclesie unus thalamus Christi sit : sancta tamen Romana Catholica et Apostolica Ecclesia nullis Synodicis constitutis cæteris Ecclesiis prælata est, sed Evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primatum obtinuit² : Tu es Petrus, inquientis, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam, et tibi dabo claves regni celorum ; et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælis ; et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cælis. Cui data est etiam societas beatissimi Pauli Apostoli vasis electionis : qui non diverso (sicuti hæretici garriunt) sed uno tempore, uno eodemque die gloria morte cum Petro in Urbe Roma sub Cæsare Nerone agonizans coronatus est ; et pariter supradictam sanctam Romanam Ecclesiam Christo|Domino consecrarunt, talemque

omnibus urbibus in universo mundo sua præsentia atque venerando triumpho prætulerunt.

21. « Est ergo prima Petri Apostoli sedes Romana Ecclesia non habens maculam, neque rugam, nec aliquid hujusmodi. Secunda autem sedes apud Alexandriam B. Petri nomine a Marco ejus discipulo et Evangelista consecrata est : ipse a beato Petro Apostolo in Aegyptum directus, verbum veritatis prædicavit, et gloriosum consummavit martyrium. Tertia vero sedes apud Antiochiam ejusdem beatissimi Petri Apostoli nomine habetur honorabilis ; eo quod illic, priusquam Romam venisset, habitavit ; et illic primum nomen Christianorum novellæ gentis exortum est. Et quamvis aliud fundamentum nullus possit ponere præter id quod positum est, qui est Christus Jesus : tamen ad ædificationem nostram eadem S. Romana Ecclesia post illas Veteris et Novi testamenti, quas regulariter suscepimus, etiam has suscipi non prohibet Scripturas, id est, sanctam Synodum Nicenam trecentorum decem et octo Patrum, mediante Maximo Constantino Augusto, in qua Arius hæreticus condemnatus est ; sanctam Synodum Constantinopolitanam, mediante Theodosio seniore Augusto, in qua Macedonius hæreticus debitam damnationem excepit ; sanctam Synodum Ephesinam, in qua Nestorius condemnatus est consensu beatissimi Cælestini papæ, mediante Cyrillo Alexandrinæ sedis antistite et Arcadio episcopo ab Italia destinato ». Hic observa, lector, nullam fieri de Theodosio ju niore mentionem, sicut de cæteris imperatoribus, sub quibus reliqua contigerunt Synodi celebrari ; quod ipse Theodosius male audire visus sit. Sed pergit : « Sanctam Synodum Chalcedonensem, mediante Marciano Augusto et Anatolio Constantinopolitano episcopo, in qua Nestoriana et Eutychiana hæreses simul cum Dioscoro, ejusque complicitibus damnatae sunt ». Haec de quatuor œcumenicis Synodis Gelasius.

22. Ad finem vero damnationem inserit omnium hæresiarcharum et schismaticorum, inter quos ad numerat recentiores hæreticos post Eutychetem atque Diocorum duos Petros, Alexandrinum et Antiochenum : atque ad postremum recenset Acacium eadem anathematis sententia innodatum. Haec Gelasius papa hoc anno statuit in Romano Concilio profutura posteris, si non præsentibus refractariis proficia forent. Sed de rebus Synodalibus hactenus.

23. *Ad diversos episcopos Gelasii Epistolæ de disciplina revocanda, et maxime de usu bonorum Ecclesie.* — At ipse licet rerum Orientalium totus assiduis curis distentus, haud tamen prætermisit quæ spectarent ad statum Occidentalis Ecclesie, ac præcipue rerum Italiæ. Hoc enim ipso anno sub nominatis consulibus Epistolam scripsit ad universos episcopos in Lucania, Brutis et Sicilia constitutos : cum enim ob bella inter Erulos et Gothos annis pluribus agitata Ecclesiastica disciplina colapsa admodum atque prostrata esset, ad eam restau-

¹ Iherem. xv. — ² Matth. xvi.

randam laboravit omnem curam impendens : qui et suæ Epistolæ exordio tradit, relatione Joannis Ravennatis episcopi, Italæ Ecclesiæ ob bella et famem esse sacris ministris exhaustas. Quamobrem ad Ecclesiæ ministros pertinentia accurata inspectione complura constituit.

24. De Ecclesiæ vero bonis rursus illud sollicitius inculcavit, ut de redditibus ejus tam ex fructibus, quam ex oblationibus quadripartita divisio fieret : quarum prima episcopo, clero secunda, tertia pauperibus, quarta vero ædificiis Ecclesiæ tribuenda. Addidit autem præter ea quæ hac de re fuerant a Simplicio constituta, provida ratione Gelasius, ut pars illa quæ in usum pauperum convertenda esset, nequaquam elanculo erogaretur, sed palam, omnibus videntibus atque scientibus; ne rapiendi vel ex parte diuinuendi eam daretur occasio : nam ait : « Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus episcopus esse videatur : tamen juxta quod scriptum est¹ : Ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est : oportet etiam præsenti testificatione prædicari, et bonæ famæ præconii non faceri ». Haec ipse.

25. Rursum hoc eodem anno ad Siciliæ episcopos scribens, præter illam partem quæ erogari debet in pauperes, ut de sua episcopus debeat alere peregrinos atque captivos inculcat : quibus plane demonstrat, quod pars illa pauperibus debita, non in alios pauperes, quam in eos qui sunt scripti sue cuiuscumque diœcesis, sit eroganda : nam audi quid dicat² : « Præsulum auctoritas nostrorum emanavit, ut facultates Ecclesiæ episcopi ad regendum habeant potestatem : ita tamen, ut viduarum, pupillorum, atque pauperum, neconon et clericorum stipendia distribuere debeant : hoc eis etiam statuimus dari, quod hactenus decretum est. Reliquum sibi episcopi vindicent, ut (sicut ante diximus) peregrinorum atque captivorum largitores esse possint, etc. » Haec autem in Ecclesia Dei exolevisse, jam superius deploratum est : dolemus rem tanlam negligi, vel involuero aliorum prætextum prætermitti: unde mihi facile persuadeo hac potissimum causa Dei Ecclesiam assiduis afteri malis. « Etenim propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus³ », cognovi enim (dicam cum Propheta⁴) « quia faciet Dominus judicium inopis et vindictam pauperum ».

26. Hoc anno scripta extat Epistola Gelasii papæ ad Eonium episcopum Arelatensem de mutua conservanda charitate cum fide Catholica, accepta ex codice Arelatensi : sed corrigendam puto in ejus inscriptione, dum Eonium habet; ejusque loco restituendum esse Caesarium : etenim quomodo post hoc tempore sedisse Eonianus Arelate, si, qui post

eum sedet, Gæsarius, exploratissimum est tempore Felicis papæ, qui Gelasium processit, jam sedisse? Id quidem tum Felicis papæ ad eum date litteræ, quarum Gennadius meminit, docent; tum illæ quas ejusdem Felicis ad Caesarium ex codem archivo Arelatensi hic tibi primum edendas curavimus. Qua etiam castigatione emenda, quas a Symmacho papa ad Eonium Arelatensem episcopum datas Epistolas leges. Epistola vero Gelasii sic se habet :

27. « Dilectissimo fratri Eonio (Caesario) Gelasius.

« Inter difficultates varias copiam nos reperisse gratulamur, qua per divinam gratiam Sedis Apostolicæ regimen nos adisse pandentes, præternissum diu cum tua misceremus fraternitate sermonem, et salutatione directa, mutua charitate solliciti dilectionis quoque tuae prospera quereremus. Quanto enim totius ovilis curam, Christo Domino delegante, susceptam beati Petri Apostoli gubernatio principalis universo gregi in orbe terrarum, tanto pietatis affectu cunctas Ecclesiæ, earumque rectores amplectitur, et inter diversos mundi turbines si paterna fide vel traditione firmiter perseverant, ubi primum facultas arriserit, et querit anxia, et gavisa cognoscit. Quapropter, frater carissime, instantius religiosis viris tiliis nostris Euphronio presbytero et Restituto viro religioso, qui ad Italæ partes ad providam congregationi sanctæ substantiam comiabantur, remeantibus ad propria, silere nequivimus : sed omni voto dilectionem tuam duximus admonendam : quatenus et vigere apud nos alternae viscera gratiae fratres et coepiscopi nostri per Gallias constituti, charitate tua vulgante, cognoscerent : et desiderantibus omnium, per quos tua charitas voluisse, referret multo sospitatem, constaretque nullatenus quantumlibet sæculo detrahente divelli, sed Catholicam professionem manere semper ubique coniunctam. Dominus te in columem custodiat, frater carissime. Dat. X kal. Septemb. Astorio et Præsidio, VV. CC. cons. »

28. *Faustis auspiciis Clodoveus uxorem ducit Crotildem Burgundie regis neptem.* — Hoc ipso anno, qui numeratur decimus regni Clodovei regnantis in Gallia, idem rex feedere nuppiarum junxit sibi in matrimonium Crotildem Christianam feminam neptem Burgundie regis Gundebaldi (Gundebadi) nomine, ex qua ipsi bona cuncta fluxerunt, cum primum per mulierem fidelem salvus factus est vir infidelis. Rem gestam exacte descripserunt, qui res Francorum prosecuti sunt, ut Gregorius Turenensis¹; Amonius (quem Aimoneum, aliud Aimoinum nominant) neconon qui Vitam S. Remigii scripsit Hinemarus². Porro ex Amonio ista reddamus, qui rem sic auspicatur³ : « Quo ordine Clodoveus ad matris Ecclesiæ sinum ac Catholice pervenerit fidei

¹ Matth. v. — ² Gelas. Ep. vii. tom. i. Ep. decret. — ³ Ps. xi. — ⁴ Psal. cxxxix.

¹ Greg. Tur. de reb. gest. Franc. l. ii. c. 28. 29. — ² Hinemar. in Vita sancti Remigii apud Sur. tom. i. — ³ Aimon. de Gest. Franc. l. ii. c. 13.

unitatem, paucis dicam. Duxit uxorem ex genere Burgundionum Crotildem nomine, Christianam ab ipsis inueniabutis infantiae. Hæc tali quadam ex causa ad notitiam ipsius regis pervenit. Misera idem princeps tegatos ad Gundebaldum regem Burgundionum ferendae pacis gratia : qui dum in palatio immorantur, Crotildem pueram contemplati, inquirunt quæ sit. Dicitum est eis neptem esse regis ex fratre progenitam : quæ, inquit, parentibus orbata, nunc stipe alitur regia. Regressi itaque legati, annuntiant perfecta esse pro quibus ierant. Inter cætera dicunt vidisse se pueram adeo forma venustram, ut cuilibet potentissimo regi nuptui possit tradi : Quam, inquiunt, in regia manentem, patre ejus haec vita earente, patruus ab inuenire nutritivæ cœtate.

29. « Hoc auditio, rex Clodoveus amore capitur pueræ, sperans et ex hac occasione regnum Burgundia accipere posse. Dirigit evestigio quemdam sibi familiarem, nomine Aurelianum, qui munera pueræ a se missa perferens, speciem ejus diligenter contemplaretur. Hinc imperat, ut pueram adeat, de nuptiis voluntatem regis edicat; et quid in animo illa super hac re habeat, agnoscat ». Est mentio Aurelianii patricii apud Gregorium¹ Turonensem, cum agit de ejus servo apud sacras reliquias sancti Victoris Massiliæ liberato. Sed pergit auctor : « Ille præcepto parens, Burgundia partes ingreditur. Palatio appropinquans, socios silvis se abdere jussit : ipse habitu mendici circumiectus, ad aulam properat; et ut futurae sibi domine colloqui possit, explorat. Tunc fortasse illa ad Ecclesiam processerat Domino suarum vota relatura precum ; erat quippe dies Dominicæ. Aurelianus inter ceteros panperes præ foribus stans, egressum ejus oppriebatur. Expletis Missarum solemnitiis, egreditur puer, egenis (ut mos erat) eleemosynam largitura. Accedit Aurelianus ut mendicus stipem postulatus. Cumque illa aureum ei porrigeret : ipse apprehensam manum ejus, pallio super brachium reducto, nudam ori ejus osculaturus admovit. Bla pudore puerari perfusa dominum repetit. Mittit continuo puer, qui inventum (ut putabat) mendicum ad se deduceret compositum, quem taliter alloquitur :

30. « Quid tibi, o homo, visum, ut eleemosynam accepturus, manum meam veste denudans osculareris ? Cui ille, interrogata omittens, tale dedit responsum : Dominus meus rex Francorum, audita generositatis tua excellentia, desiderat te habere conjugem : ecce annulus ejus et cetera ornamenti sponsalia. Conversus autem, ut sacculum, quem post ostium deposuerat, stumeret, oblaturus ei munera que defulerat, furtim ablatum esse reperit. Questione habita, invenitur sacculus, recepit enim ut peregrinus, munera pueræ offert, de nuptiis jam securus. Nam illa ubi de tori copula audiuit, legato in hæc verba respondit : Non est, inquit,

fas Christianæ mulieri Paganum sortiri maritum : sed si hoc cunctorum præordinaverit conditor Deus, ut ille per me Creatorem agnoscat suum ; petita non abnuo, quinimo omnipotentis fiat Domini iusso. Illo dicente, regem per omnia assesum præbiturum ; rogat ita ut secretum apud se hoc verbum teneat, ne patruus aliquo illud pæco persentiat. Qui fidem dans, se id nulla proferre ratione, regreditur ad regem, quem prospero nuntio reddidit alacrem. Puella sane eum quem Clodoveus misera annulum inthesauris patruire reposuit custodiendum ». Quomodo autem eadem expedita prius, postea petita a patruo, assentiente illo, sponsalibus contractis, ad Clodoveum deducta, et illi conjuncta sit födere nuptiarum, idein auctor pluribus narrat. Sed hæc modo satis : quibus repræsentatam ferme videas in Aureliano industriam servi Abrahæ¹ quærentis conjungem filio domini sui, afferentisque munera futurae sponsæ pueræ, et in Crotilde ille primum eleemosynam large dante, et postea munera ab eo accipiente, sanctam redditam esse Rebeccam. Talibus plane dignis exordiis e domus Abrahæ patris credentium exemplo deductis tantum decuit connubium auspicari, ex quo fides esset in nobilem gentem fecundis germinibus propaganda.

31. At voluit Deus tanli conjugii primitias sibi offerri, ut sic magis cælestibus benedictionibus augeretur, cum videlicet primogenitum ex eo filium natum in cælum accepit. Nam subdit auctor, natum puerum, baptizatum et Ingomerem nominatum, adhuc in albis positum, antequam diuturniore vite hujus usura potiretur ex humanis subductum, quasi obisdem et pignus credituri (credituri) parentis ad Deum præmissum ; ut filius patris voluntate permissus fieri Christianus, precibus parentem generaret in fide. « Cum rex ignorans Dei consilium », inquit auctor, « nonnihil in sanctam reginam commotus, dixit : Quia puer in Dei vestri baptizatus est nomine, dii nostri illum præsenti luce fraudaverunt. Cui regina : Gratias ago, ait, omnipotenti Deo, qui dignatus est ex meo utero progenitum in suum recipere regnum. Genuit et alium filium, quem baptizatum vocavit Clodomirum : quo ægrotante, rex conjugem cœpit increpare, dicens : Et hic propter superstitionem vestram deorum iœcurrit offensam. Sed orante regina, puer salus est restituta ». Hæc auctor; eadem Gregorius, Hinemarus, et alii. Reliqua autem, quomodo videlicet rex ipse Christianam fidem est consecutus, suo loco dieturi sumus : hæc modo satis.

32. *Legatio Epiphanius episcopi Ticineus ad Theodoricum ad veriā implorandam pro perduellibus, tum ad regem Burgundionum, auctore ipso Theodorico, pro liberandis vel redimendis capti-vis; quæ omnia feliciter eveniunt.* — Hoc ipso anno, quo transacta sunt hæc inter Clodoveum atque Gundebaldum Burgundia regem, pariter ad eundem Gundebaldum Theodoricus rex legionem

¹ Greg. Turon. mirac. l. 1. c. 7.

¹ Genes. xxiv.

misit: qua functus est, ad hoc delectus, sanctissimus ille episcopus Ticinensis Epiphanius, hujuscemodi muneribus jam diutius assuetus. Sed et hoc ipso anno, antequam trans Alpes ad regem Burgundionum dirigeretur, nra cum Laurentio episcopo Mediolanensi ad sublevandas Ligurum afflictiones, quibus universus populus ille penitus obrutus tenebatur, ad ipsum Theodoricum regem se contulit, Ravennae adhinc consistentem, juraque regni disponentem: qui quidem, quo difficiliori negotio per plures annos anticipi semper fuisset suspensus eventu, rerum summam tandem consecutus, eo cautius atque prudentius agendum putavit, ut retineret adepta: nam praeter inita cum omnibus Europæ principibus foedera, conciliatosque sibi Romanos, ne spes aliqua Erulis superesset ad amissum regnum Italæ redeundi; quos sciret sibi adversatos esse, atque Erulis studuisse, ne rursum pro ills consurgerent, eosdem ut perduelles dure admodum exagitandos curavit. Quorum quidem cum haud exiguis numerus esset, et omnia eorum gemitis atque lacrymis repleta; ne rex in eos quicquam videretur hostiliter agere leges adversus eosdem difficiles promulgavit.

33. Cum vero irrogatae legibus pœnæ potissimum eos pertingèrent, qui Liguriam et Aemiliam provincias incolebant: ad hæc funera dimovenda populorum lacrymæ suos ipsorum rogant et urgent episcopos ad suscipiendam ad regem barbarum legationem. Sic igitur sanctus Laurentius Mediolanensis, itemque sanctus Epiphanius antistes Ticinensis Ecclesiæ, ambo selectissimi Domini sacerdotes, in hæc infelicia tempora, ut Dei donum, ad abstergendas infelicium lacrymas reservati, pro venia miseris promerenda ad Theodoricum proficeuntur, comitantibus eos reorum precibus de statu suo ad momentum perielitantium.

34. Quæ vero ab eisdem cum rege transacta sint, Ennodius Ticinensis Ecclesiæ diaconus lachinoso stylo in rebus gestis quas prosecutus est ipsius sancti Epiphanii scriptorum monumentis omni fidelitate posteris commendavit; simulque aliam illam lagationem recenset, quæ mox subsequenta est: cum postea Theodoricus rex ipsum Epiphanium, addito collega Victore episcopo Taurinensi, misit in Gallias pro redimendis Liguribus et aliis Italæ captivis a Burgundionum rege detentis, quorum diversa conditio erat: alii enim ex ills voluntarie extores, tum famis, tum belli acriter ingruentium necessitate solum vertentes patrium, in Galliam Lugdunensem se contulerant, ubi a Gundebaldo ibi agente rege detenti fuere; alii vero ab iisdem Burgundionibus saepè fines Italæ incursantibus captivi ducti erant. Perduravit ista grassatio usque ad annum præteritum, cum Theodoricus, pulsis Erulis, regnare cœpit, prout ex Cassiodoro intelligi potest, ubi ait¹: «Cum se feritas gentilis prioris temporis animasset, Aemilia et Liguria

nostra (sicut vos retinere necesse est) Burgundionum incursione quateretur, gereretque bellum de vicinitate furtivum; subito praesentis imperii», nempe Theodoriei, «tanquam solis ortu fama radiavit: expugnatum se hostis sua præsumptione congreguit, quando illum cognovit nomine probaverat esse singularem. Quoliens se optavit de suis tiniibus non exire Burgundio, ne principe nostro pugnaret adverso, etc.» Quomodo igitur ad redimendos captivos, hoc ipso anno mox post indulgentiam impetratam a Theodoricu rege idem (ut dictum est) Epiphanius in Galliam missus sit, Ennodius Ticinensis prosecutus est; ex cuius verbis, quo purior ipsa rerum gestarum series innotescat, hic cuncta reddeamus: sed deceat ut a priori legatione narrationem exordiamur cum ait.

35. «Interea subita animum præstantissimi regis Theodorici deliberatio occupavit, ut illis tantum Romanæ libertatis jus tribueret, quos partibus ipsius fides examinata junxisset. Illos vero, quos aliqua necessitas divisorum, ab omni jussit et testandi, et ordinationum suarum ac voluntatum licentia submoveri. Qua sententia promulgata, et legibus hac ita plurimis tali lege calcatis, universa Italia lamentabili justitia subiacebat. Itur rursus ad Epiphanium episcopum Ticinensem, illum qui manu medica publicis consueverat subvenire vulneribus, cuius fonte, arummarum saepè fuerat ardor extinxetus. Qui dum se diceret solum ad tantam sarcinam sustinendam non posse sufficere, rogatur pariter venerabilis Laurentius Mediolanensis episcopus. Qui profecti una Ravennam, etiam pariter pervererunt, suscepti pariter. Postquam illis agendi aditus reclusus est: beatus Laurentius necessarium duxit, illi polissimum perorandi copiam dari, cuius vestigia frequentium legationum laboriosus callis attriverat, et per tramitem hujuscemodi itineris cursitatem, non semel hispidum castrensis pulvis effecerat. Qui tali publicas petitiones est ordinatus eloquo :

36. «Quanlus, invictissime princeps, per innumerabiles successus felicitatem tuam favor divinus evexerit, si per ordinem relegam, agnoscens te votorum parcum majora semper a Deo nostro beneficia, accepisse, quam optasse memineris. Sufficit tamen horum unum narrare, sed maximum: quod apud te principem ibi servorum tuorum causas agimus, ubi solebat inimicus tuus hujus solii possessione gaudere. Habes plurimum Christo Redemptori nostro quod debeas: pro quibus rogamus, ipse largitus est. Cavendum nobis est, ne offendatur auctor muneris, si quod præstitit, non amenus. Diu suspendo fiduciam meam: placet ire per singula, que fando compéri atque perspexi accessisse tibi divinitatis auxilio. Scis quæ te policebaris aetarum, quando confertissimi inimicorum cuneis urgebaris, et circa muros hostilis tuae Ticinensis civitatule clangor streperet: quando armis numero adversarii præstantiores subsistere, sola tecum dimicante